

Velkommen til Klimagårdens Rideklubs generalforsamling

2016

Formandsberetning 2015:

Jeg vil starte med at sige velkommen til jer alle, dejligt at se jer.

Så har vi her i dag fået afviklet vores fastelavns ringridningstævne med masser af dejlige børn og unge og en del i nogle rigtig gode udklædninger.

Samtidig har vi inviteret til vores årlige generalforsamling, nu hvor vi er så mange samlet, sammen med vores børn.

Vi har i 2015 måtte sige farvel til Snebold, som er gået på pension og det trives han rigtig godt med.

Ang. Vores undervisning er vi gået rigtig meget ned, nemlig til 7 timer om ugen fordelt på elever.

Dette er måske lige i underkanten, men vi klare det :)

Først på året havde vi flere undervisningstimer og elever, men vi har måtte ligge om på undervisningsdage og timer efter sommerferien, da Sasha startede på skole og skal have plads til lektier.

I 2015 havde vi igen mange dejlige arrangementer såsom, ringridning og tøndeslagning, Påske Ponygames, dressur og springstævne, Halloweenfest, Nissespring Pudseday, hvor vi oplevede mange glade børn og unge.

Vi skal jo også lige nævne vores hel fantastiske ride lejre på 4 dage, den var så hyggelig og igen lykkes det os at finde nogle sponsorer så vi kunne forkæle vores ryttere .

Så er vi nået til vores juleoptog.

Vi fik startet lidt sent op på vores møder, men ved hjælp fra de skønne forældre og ryttere, fik vi lavet en masse fantastiske kostumer til vores emne som var Frost. Jeg synes selv at vi vandt på vores måde for de alle så s..... godt ud og alle heste klarede det super.

Derfor et kæmpe stort tak til alle som deltog og fik det hele til at lykkes.

En stor tak til Jane og Søren, for alle de dejlige og velfungerende ponyer og heste samt alle de faciliteter, som klubben kan leje.

Ikke mindst en stort tak for jeres samarbejde og igen et år med jeres tålmodighed med os.

Det er altid dejligt, at lige meget hvornår man kommer er det altid med et smil på jeres læber man møder.

Et kæmpe stort tak til Sasha for alle de kræfter og timer du bruger på vores ryttere , planlægning og undervisning og ikke mindst din tålmodighed over for os i bestyrelsen som ikke kan klare det uden din hjælp og vores nogle gange måske lidt underlige spørgsmål.

Rigtig stort tak til Channe skal der også lyde for al den hjælp du giver til vores ryttere både i stalden og i ridehuset.

Vi skal sige farvel til Dorrit, som træder af som næstformand. Så derfor vil jeg også sige tak for alt det som vi har været igennem. Det bliver svært at du ikke er en del af dette længere men dejligt at du stadig har lyst til at smutte forbi en gang imellem. Du vil blive rigtig meget savnet :)

Jeg vil slutte af med at sige tak til alle for et helt fantastisk ride år 2015

Og håber at vi alle vil få lige så dejligt et ride år 2016.